
Г осу дарственное бюджетное учреждение Республики Крым 
БАХЧИСАРАЙСКИЙ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ИНТЕРНАТ

ПРИКАЗ

от 17.02.2026 г. № 92/1-ОД
г. Бахчисарай

О внесении изменений в приказ 
№ 42-ОД от 12.01.2026 г. «Обутверждении 
подушевых нормативов 
финансирования социальных услуг 
и тарифов на социальные услуги»

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ 
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2014 года № 
1285 «О расчете подушевых нормативов финансирования социальных услуг», 
Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 38-3PK/2014 «О
разграничении полномочий органов
государственной власти Республики Крым в сфере социального обслуживания 
граждан», постановлением Совета министров Республики Крым от 23 декабря 2014 
года № 570 «О Порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании 
подушевых нормативов финансирования социальных услуг», Положением о 
Министерстве труда и социальной защиты Республики Крым, утвержденным 
постановлением Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года№ 147, 
приказ Министерства труда и социально защиты Республики Крым от 16.01.2026 г. 
№ 14 «О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты 
Республики Крым от 31 июля 2018 года № 427»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приложение 1 к приказу от 12.01.2026 г. № 42-ОД «Об 
утверждении подушевых нормативов финансирования социальных услуг и тарифов 
на социальные услуги»
2. У твердить подушевые нормативы финансирования социальных услуг и тарифы на 
социальные услуги, предоставляемые ГБУ РК «Бахчисарайский 
психоневрологический интернат», согласно Приложению 1 к настоящему приказу.
3.Обеспечить организацию работы в соответствии с настоящим приказом.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по общим

Б.А. Приймак



Приложение 1 
к Приказу от 17.01.2026 г. №92/1 -ОД

Подушевые нормативы финансирования социальных услуг и тарифы на 
социальные услуги, предоставляемые ГБУ РК «Бахчисарайский 

психоневрологический интернат»

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  с о ц и а л ь н о й  у с л у г и

П о д у ш е в о й  н о р м а т и в  
ф и н а н с и р о в а н и я  

с о ц и а л ь н о й  у с л у г и  /  Т а р и ф  
с о ц и а л ь н о й  у с л у г и  

( з а  1 к о й к о -д е н ь ) ,  руб.

1 2 3

1
П р е д о с т а в л е н и е  п л о щ а д и  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  с о г л а с н о  у т в е р ж д е н н ы м  
н о р м а т и в а м ,  п о м е щ е н и й  д л я  к у л ь т у р н о г о  и б ы т о в о г о  о б с л у ж и в а н и я

2 3 ,5 0

2 П р е д о с т а в л е н и е  в п о л ь з о в а н и е  м е б е л и 6,71

3
О б е с п е ч е н и е  п и т а н и е м ,  в к л ю ч а я  д и е т и ч е с к о е  п и т а н и е  по м е д и ц и н с к и м  
п о к а з а н и я м ,  с о г л а с н о  у т в е р ж д е н н ы м  н о р м а т и в а м

425 ,31

4
О б е с п е ч е н и е  м я г к и м  и н в е н т а р е м  ( о д е ж д о й ,  о б у в ь ю ,  н а т е л ь н ы м  б е л ь е м  и 
п о с т е л ь н ы м и  п р и н а д л е ж н о с т я м и )  с о г л а с н о  у т в е р ж д е н н ы м  н о р м а т и в а м

4 0 ,3 0

5 П р е д о с т а в л е н и е  п о с у д ы  и с т о л о в ы х  п р и б о р о в 3,42

6 П о м о щ ь  в п р и е м е  п и щ и  ( к о р м л е н и е ) 38 ,0 8

7 П р е д о с т а в л е н и е  у с л у г  по  с т и р к е  б е л ь я ,  ч и с т к е  о д е ж д ы 43 ,6 5

8
С о д е й с т в и е  в о р г а н и з а ц и и  п р е д о с т а в л е н и я  у с л у г  п р е д п р и я т и я м и  т о р г о в л и ,  
к о м м у н а л ь н о - б ы т о в о г о  о б с л у ж и в а н и я ,  с в я з и  и д р у г и м и  о р г а н и з а ц и я м и ,  
о к а з ы в а ю щ и м и  у с л у г и  н а с е л е н и ю

0 ,67

9 ' У б о р к а  ж и л ы х  п о м е щ е н и й 2 0 ,1 5

10
П р е д о с т а в л е н и е  с о ц и а л ь н о - б ы т о в ы х  у с л у г  и н д и в и д у а л ь н о  о б с л у ж и в а ю щ е г о  
х а р а к т е р а  и г и г и е н и ч е с к и х  у с л у г  л и ц а м ,  не с п о с о б н ы м  по с о с т о я н и ю  з д о р о в ь я  
с а м о с т о я т е л ь н о  о с у щ е с т в л я т ь  за  с о б о й  у х о д

2 6 ,8 6

11
О к а з а н и е  п о м о щ и  в н а п и с а н и и  и п р о ч т е н и и  п и сем ,  о т п р а в к а  за  с ч е т  п о л у ч а т е л я  
с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  п о ч т о в о й  к о р р е с п о н д е н ц и и

0 ,99

12
О б е с п е ч е н и е  у х о д а  с у ч е т о м  с о с т о я н и я  з д о р о в ь я ,  в т о м  ч и с л е  о к а з а н и е  с а н и т а р н о -  
г и г и е н и ч е с к и х  у с л у г

2 6 ,8 6

13 О б е с п е ч е н и е  с о х р а н н о с т и  л и ч н ы х  в е щ е й  и ц е н н о с т е й 1,28

14 С о з д а н и е  у с л о в и й  и ли  с о д е й с т в и е  в о т п р а в л е н и и  р е л и г и о з н ы х  о б р я д о в 0,61

15
П р е д о с т а в л е н и е  т р а н с п о р т а  п р и  н е о б х о д и м о с т и  п е р е в о зк и  в о р г а н и з а ц и и  д л я  
л е ч е н и я ,  о б у ч е н и я ,  у ч а с т и я  в к у л ь т у р н ы х  м е р о п р и я т и я х ,  есл и  по с о с т о я н и ю  
зд о р о в ь я  п р о т и в о п о к а з а н о  п о л ь з о в а н и е  о б щ е с т в е н н ы м  т р а н с п о р т о м

1 , И

16 О к а з а н и е  п а р и к м а х е р с к и х  у с л у г 7,38

17
О р г а н и з а ц и я  д о с у г а  и о т д ы х а ,  в т о м  ч и с л е  о б е с п е ч е н и е  к н и г а м и ,  ж у р н а л а м и ,  
г а зетам и ,  и г р у ш к а м и ,  н а с т о л ь н ы м и  и г р а м и  .

1,96

18

О р г а н и з а ц и я  р и т у а л ь н ы х  у с л у г  пр и  о т с у т с т в и и  с у п р у г а ,  б л и з к и х  р о д с т в е н н и к о в ,  
и н ы х  р о д с т в е н н и к о в  л и б о  з а к о н н о г о  п р е д с т а в и т е л я  у м е р ш е г о  и ли  пр и  
н е в о з м о ж н о с т и  о с у щ е с т в и т ь  и м и  п о г р е б е н и е ,  а  т а к  ж е  пр и  о т с у т с т в и и  и н ы х  л и ц ,  
в з я в ш и х  на  с еб я  о б я з а н н о с т ь  о с у щ е с т в и т ь  п о гр е б е н и е

2 ,68

19
П р о в е д е н и е  п е р в и ч н о г о  м е д и ц и н с к о г о  о с м о т р а  и п е р в и ч н о й  с а н и т а р н о й  
о б р а б о т к и

153,58

20
С о д е й с т в и е  в п о л у ч е н и и  м е д и ц и н с к о й  п о м о щ и ,  в т о м  чи сл е  в г о с п и т а л и з а ц и и  
н у ж д а ю щ е г о с я  п о л у ч а т е л я  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  в м е д и ц и н с к у ю  о р г а н и з а ц и ю

2 8 ,6 4

21 С о д е й с т в и е  в о р г а н и з а ц и и  п р о х о ж д е н и я  д и с п а н с е р и з а ц и и 15,13

22 О р г а н и з а ц и я  к в а л и ф и ц и р о в а н н о г о  м е д и ц и н с к о г о  к о н с у л ь т и р о в а н и я 113,23

23 О к а з а н и е  п е р в о й  д о в р а ч е б н о й  п о м о щ и 163,55

24
В ы п о л н е н и е  п р о ц е д у р ,  с в я з а н н ы х  с с о х р а н е н и е м  з д о р о в ь я  п о л у ч а т е л е й  
с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  ( и з м е р е н и е  т е м п е р а т у р ы  тел а ,  а р т е р и а л ь н о г о  д а в л е н и я ,  
к о н т р о л ь  за  п р и е м о м  л е к а р с т в  и д р .)

55 ,7 6

25 О р г а н и з а ц и я  о з д о р о в и т е л ь н ы х  м е р о п р и я т и й 27 ,11

26
С и с т е м а т и ч е с к о е  н а б л ю д е н и е  за  п о л у ч а т е л я м и  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  д л я  в ы я в л е н и я  
о т к л о н е н и й  в с о с т о я н и и  их  з д о р о в ь я

14,32

27 С о д е й с т в и е  в п р о в е д е н и и  м е д и к о - с о ц и а л ь н о й  э к с п е р т и з ы 7 ,16

28 О б е с п е ч е н и е  и ли  с о д е й с т в и е  в о б е с п е ч е н и и  с р е д с т в а м и  у х о д а  и т е х н и ч е с к и м и 2 8 ,6 4



с р е д с т в а м и  р е а б и л и т а ц и и

29 С о д е й с т в и е  в п о л у ч е н и и  з у б о п р о т е з н о й  и п р о т е з н о - о р т о п е д и ч е с к о й  п о м о щ и 7,16

30
С о д е й с т в и е  в о б е с п е ч е н и и  л е к а р с т в е н н ы м и  п р е п а р а т а м и  для  м е д и ц и н с к о г о  
п р и м е н е н и я  и м е д и ц и н с к и м и  и з д е л и я м и

81 ,64

31

К о н с у л ь т и р о в а н и е  по с о ц и а л ь н о - м е д и ц и н с к и м  в о п р о с а м  (п о д д е р ж а н и я  и 
с о х р а н е н и я  з д о р о в ь я  п о л у ч а т е л е й  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г ,  п р о в е д е н и я  
о з д о р о в и т е л ь н ы х  м е р о п р и я т и й ,  н а б л ю д е н и я  за  п о л у ч а т е л я м и  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  
для  в ы я в л е н и я  о т к л о н е н и й  в с о с т о я н и и  их зд о р о в ь я )

20 ,15

32
С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  п р о в е д е н и я  с о ц и а л ь н о - п с и х о л о г и ч е с к о г о  
р е а б и л и т а ц и о н н о г о  к о н с у л ь т и р о в а н и я

1,06

33 П с и х о л о г и ч е с к и е  т р е н и н г и 0 ,26

34 П р о в е д е н и е  з а н я т и й  в г р у п п а х  в з а и м о п о д д е р ж к и ,  к л у б а х  о б щ е н и я 0,85

35 П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  по п с и х о л о г и ч е с к о й  р а з г р у з к е  и н в а л и д о в 0,85

36  • П с и х о п р о ф и л а к т и ч е с к а я  и п с и х о л о г и ч е с к а я  р а б о т а 0,34

37
П с и х о л о г и ч е с к а я  п о м о щ ь  и п о д д е р ж к а ,  в т о м  ч и с л е  г р а ж д а н а м ,  о с у щ е с т в л я ю щ и м  
у х о д  на д о м у  за  т я ж е л о б о л ь н ы м и  п о л у ч а т е л я м и  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г

0 ,46

38 Ф о р м и р о в а н и е  п о з и т и в н ы х  и н т е р е с о в (в  т о м  ч и с л е  в с ф е р е  д о с у г а ) 1,60

39 О р г а н и з а ц и я  д о с у г а  ( п р а з д н и к и ,  э к с к у р с и и  и д р у г и е  к у л ь т у р н ы е  м е р о п р и я т и я ) 1,45

40
О б у ч е н и е  р о д с т в е н н и к о в  п р а к т и ч е с к и м  н а в ы к а м  о б щ е г о  у х о д а м  за  
т я ж е л о б о л ь н ы м и  п о л у ч а т е л я м и  с о ц и а л ь н ы х  ус л у г

2 ,34

41
П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  по и с п о л ь з о в а н и ю  о с т а т о ч н ы х  т р у д о в ы х  в о з м о ж н о с т е й  
и о б у ч е н и ю  д о с т у п н ы м  п р о ф е с с и о н а л ь н ы м  н а в ы к а м

12,69

42

С о д е й с т в и е  п о л у ч а т е л я м  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  в с о х р а н е н и и  з а н и м а е м ы х  и м и  р а н е е  
по д о г о в о р у  н а й м а  и л и  а р е н д ы  ж и л ы х  п о м е щ е н и й  в д о м а х  г о с у д а р с т в е н н о г о ,  
м у н и ц и п а л ь н о г о  и о б щ е с т в е н н о г о  ж и л и щ н ы х  ф о н д о в  в т е ч е н и е  ш е с т и  м е с я ц е в  с 
м о м е н т а  их п о с т у п л е н и я  в о р г а н и з а ц и ю  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я ,  
о с у щ е с т в л я ю щ у ю  о к а з а н и е  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  в с т а ц и о н а р н о й  ф о р м е  с о ц и а л ь н о г о  
о б с л у ж и в а н и я

0,17

4 3 ' К о н с у л ь т и р о в а н и е  по с о ц и а л ь н о - п р а в о в ы м  в о п р о с а м 0 ,94

44
О к а з а н и е  п о м о щ и  в о ф о р м л е н и и  и в о с с т а н о в л е н и и  д о к у м е н т о в  п о л у ч а т е л е й  
с о ц и а л ь н ы х  у с л у г

1,16

45 О к а з а н и е  п о м о щ и  в п о л у ч е н и и  ю р и д и ч е с к и х  у с л у г 0,51

46
У с л у г и  по з а щ и т е  п р а в  и з а к о н н ы х  и н т е р е с о в  п о л у ч а т е л е й  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  в 
у с т а н о в л е н н о м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  п о р я д к е

0 ,35

47
С о д е й с т в и е  в п о л у ч е н и и  п о л у ч а т е л я м и  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  м е р  с о ц и а л ь н о й  
п о д д е р ж к и ,  у с т а н о в л е н н ы х  ф е д е р а л ь н ы м  и о б л а с т н ы м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м

0,65

48
О к а з а н и е  п о м о щ и  п р и  р е ш е н и и  в о п р о с о в  п е н с и о н н о г о  о б е с п е ч е н и я  и 
п р е д о с т а в л е н и я  д р у г и х  с о ц и а л ь н ы х  в ы п л а т

0,51

49
О б у ч е н и е  и н в а л и д о в  ( д е т е й - и н в а л и д о в )  п о л ь з о в а н и ю  с р е д с т в а м и  у х о д а  и 
т е х н и ч е с к и м и  с р е д с т в а м и  р е а б и л и т а ц и и

2 ,25

50
С о д е й с т в и е  в п р о в е д е н и и  и ли  п р о в е д е н и е  с о ц и а л ь н о - р е а б и л и т а ц и о н н ы х  
м е р о п р и я т и й ,  в т о м  ч и с л е  м е д и ц и н с к и х ,  в с ф е р е  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  
гр а ж д а н

2 ,09

51
О б у ч е н и е  н а в ы к а м  с а м о о б с л у ж и в а н и я ,  п р о в е д е н и я  в б ы т у  и о б щ е с т в е н н ы х  
м естах ,  с а м о к о н т р о л ю  и д р у г и м  ф о р м а м  о б щ е с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и

2 ,56

52 О к а з а н и е  п о м о щ и  в о б у ч е н и и  н а в ы к а м  к о м п ь ю т е р н о й  г р а м о т н о с т и 0 ,19

Директор


